VII-VIII sec. tabellioni
IX-XI scriniari e tabellioni
XII scriniari

Proprio legata al nuovo impiego degli scriniari come redattori di atti privati è la
modifica della scrittura curiale romana nella curiale nuova.
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TAV. 38, a. 1036, scriniario
La prima riga è in lettere allungate: testimonianza della cultura degli scriniari
(non si trova mai qualcosa del genere nei tabellioni).
Gli scriniari iniziano il proprio formulario con ego, quasi in forma di
monogramma (cfr. anche TAV. 17).

TAV. 17, a. 1078, in curiale con elementi di carolina, ossia curiale nuova,
utilizzata dagli scriniari quando passano a redigere atti privati.
Non sono segnate le abbreviazioni
In nomine domini, anno quinto domini Gregorii septimi papae, indictione
prima, mensis februarii, die duodecima. Ego quidem Guido de Rainerio
Vincilupo hac die nullo prohibente nec contradicente propria mea voluntate in
monasterio Sanctorum Christi Martirum Cosmae et Damiani, qui vocatur
mica aurea, irrevocabiliter vendo et trado id est totam meam portionem in
integrum de prato culto et assoluto quod habeo in Tertio quod est coniuncta et
coadunata cum duobus aliae partibus una videlicet vestra, alia vero de herede
Carboni una cum limitibus suis, cum omni suo uso et utilitate, cum introitu et
exitu suo et cum omnibus eidem pertinentibus, posita foris porta Portuense in
praedicto loco qui vocatur Tertio. Qualiter ea michi competit per
successionem parentum meorum sive per quemcumque modo aliter ea vobis
concedo, trado et vendo. Pro quatuor videlicet solidis ex denariorum
papiensium quas michi exinde dedit Falco Sanctae Romanae Ecclesiae
cardinalis praedicti monasterii rectori pro toto pretio michique valde
placabile. In omnem ...

&

Calcolo dell’indizione

Sistema per stabilire il ciclo e l’anno:(anno 1996)
1)     1996 + 3 = 1999
2)     1999/15 = 133, ciclo dell’indizione; il resto 4 indica l’anno
dell’indizione

Sistema di controllo dell’anno dell’indizione
1)     1996 + 3 = 1999
2)     si elimina l’ultima cifra, accantonandola momentaneamente: 1999
3)     in 199 si eliminano i multipli di 3: 19
4)     19
5)     19 - 15 (anni che compongono un cilo) = 4, anno dell’indizione

&
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Trascrizione della TAV. 24 e schema di regesto

PROTOCOLLO
Ň   In d(omin)i no(min)e. Precaria1 et scriptu cu(m) convenient[i]a2 qualiter
fecit Manfredo comes a tibi beato s(an)c(t)o Flavianu et a tibi Bertarammo
Ra(n)bonens[i] abbas v(e)l posterisq(ue) successorib(us) tuis, id est ipsa
portione de Ariani.